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Заменик-министе -
рката за здравство 
Маја Манолева објави 
дека на средба со ди-
ректорите на скопски-
те клиники се дого-
вориле за алтернатив-
ни решенија за акти-
вирање на хи рур шки -
те са ли кои цели три 
недели не работат по-
ради проблеми со за-
едничката компресор-
ска ста ница и со ин-
сталацијата за кисло-
род. 

– Се договоривме да се ста-
ват во функција операционите 
сали во сите хируршки клиники 
во Клиничкиот центар така што 
ќе набават и ќе користат до-
полнителни компресори и до-
полнителни садови со компри-
миран воздух. Се договоривме 
оперативниот план и редоследот 

на пациентите да се реализира 
согласно одлуката од страна на 
стручните колегиуми на секоја 
од клиниките во рамки на ин-
дивидуалните капацитети на се-
која клиника, кажа Манолева 
за телевизија „Сител“.  

За набавка на нов централен 
компресор и нова инсталација 
на кислород наводно се потреб-
ни околу 120 илјади евра. Про-
блемот бил што тој е сопствено -
ст на Владата на РМ, па додека 
да дој де новата влада и да се 
распише тендер секоја од кли-
никите засебно ќе купи апара-
тура.
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Хируршките сали во Клиничкиот центар  
ќе користат надворешни компресори  
и садови со компримиран воздух

 

Однадвор изгледа дека 
ништо не се работи, но 
внатре е поинаку 

 
Се сликаат  
фреските  

во црквата  
„Св. Константин  

и Елена“ во Скопје 
 
Скопската   епархија на Македонската православна црква - 

Охридска архиепископија, ја информира јавноста дека во измина-
тиве 6 месеци интензивно се работи на внатрешноста на храмот 
„Свети рамноапостолни цар Константин и царица Еле на“, во цен-
тарот на Скопје: се фрескоживописува и се привршува проектот 
за изработка на иконостасот и подот, а останува да се изведе 
електриката и да се уреди просторот околу храмот. 

Фрескописот и другите потребни работи се извршуваат од до-
нации, но за целосно довршување на храмот ќе биде потребна до-
полнителна помош, па се очекува да помогнат и верниците, 
сто  панствениците, приватните   бизнисмени како и сите луѓе – 
добронамерници. 

Новиот храм се гради  во спомен на урнатиот од земјотресот, 
и е во целосна сопственост на Скопската епархија, со сите под-
мирени долгови од порано кон изведувачот на градежните ра-
боти, кој долгот го пријави дури по неколку години. Во прашање 
беа над 1.1 милион евра за кои ете МПЦ-ОА веќе се раздолжила 
(можеби на рати). 



3www.australianmacedonian.com.au AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY - AVSTRALISKO MAKEDONSKI DENES

ǡǶ ȋо „проȟешла“ 
проектот со ǩеȝтел 
и ǭнка � се оȟекува 

репреȋоварање
Државниот јавен об-

винител Љупчо Коцевски 
вели дека наскоро се оче-
кува јавнообвинителска 
одлука од испитувањата 
на договорите на „Бехтел 
и Енка“ за изградба на 
автопатиштата на кори-
дорите 8 и 10д. Обвини-
телството за гонење на 
организиран криминал и 
корупција отвори пред-
мет за изборот на фир-
мите кои треба да вршат 
надзор на изградбата 
на коридорите. Вешти 
лица на Основниот суд 
од Прилеп се на терен и 
што каде се врши ископ 
од страна на работници-
те на американско-тур-
скиот конзорциум пред 
почетокот на изградба-
та на автопатот Битола 
– Прилеп. Таму вешти-
те лица испитуваат дали 
се врши загрозување на 
животната средина.

Јавниот обвинител Ко-
цевски отворено изјави 
дека во обвинителството 
се истражувале подато-
ците за начинот на пот-
пишувањето на догово-
рите со „Бехтел и Енка“.

- Преземени се мно-
гу работи. Се работи за 
конзорциум од три фирми 
што се испитуваат. Досега 
има некои нелогичности 
во договорот. Се презе-
маат дејства и јас сметам 
дека, можеби набрзо, 
Јавното обвинителство 
ќе излезе со јавнообви-
нителска одлука, изјави 
Коцевски во емисијата 
„360 степени“ на МРТВ. 
Конкретно се работи за 
предистрага за тендерот 
за избор на надзор над 
изградбата на автопатите 
од „Бехтел и Енка“. Меѓу 
другото, се испитува и на-
чинот на избор на фир-
мата „Електра солушнс“ 
која обезбедила лицен-
ца за надзор откако веќе 
била распишана јавната 
набавка.

Обвинителството го 
испитува и првиот склучен 
договор кој потоа беше 
поништен, но и вториот 
кој потоа беше потпишан.

Освен ова, вешти лица 
од Прилеп кај отворениот 
коп над село Ореовец ба-
раат докази дали работ-
ниците на „Бехтел и Енка“ 
со ископот на материјал 
на теренот за градба на 
автопатот Прилеп-Битола 

предизвикуваат штети 
на животната средина, 
изворите на вода и на 
објектите во Ореовец.

До Уставниот суд 
поднесена е и иниција-
тива за оспорување на 
уставноста на членови од 
Законот за изградба на 
автопатиштата во врска 
со овој договор вреден 
1,3 милијарди евра за 5 
години. Иницијативата 
се однесува на наруше-
ни најмалку три темелни 
вредности на Уставот, а 
едно од нив е правото на 
здрава животна средина.

Уште на 16 мај ли-
дерот на ВМРО-ДПМНЕ 
Христијан Мицкоски наја-
ви дека новата влада ќе 
се обиде да ги репрего-
вара сите одредби од до-
говорот меѓу Македонија 
и „Бехтел и Енка“. 

- За договорот со 
„Бехтел и Енка“ има две 
опции - да се раскине 
или да се репреговара. 
Едната е да се раскине 
договорот и да се оди на 
арбитража, да платиме 
стотици милиони евра и 
да немаме автопат, а вто-
рата е да се оптимизира 
договорот за што веќе 
имаме почетни разгово-
ри, со што би се забрзал и 
реализирал проектот. Ние 
сме повеќе за прагматич-
ниот пристап, граѓаните 
да добијат автопат, но оп-
тимиран, но ваков каков 
што е, потпишан од оваа 
влада, за жал, е во оде-
рена мерка неприменлив 
поради големите правни 
проблеми, проблеми со 
експропријација и тех-
нички проблеми. Мојата 
порака е дека како идна 
влада сакаме да градиме, 
а не да рушиме, рече то-
гаш Мицкоски.

А она што се дозна-
ва од партиски извори 
е дека идната Влада ќе 
бара продолжување на 
договорот од сегашни-
те 5 на 10 години за да 
се растовари товарот на 
буџетот и скратување на 
вредноста на договорот 
со намалување на кило-
метражата на планира-
ните делници. Ваквото 
можно репрограмирање 
или дополнително пре-
говарање на овој дого-
вор не ја исклучува од-
говорноста на одредени 
претходни функционе-

ри, велат од партијата. 
Одговорен министер за 
овој проект во минатата 
влада беше Артан Груби.

Договорот со изград-
бата на коридорите 8 и 
10Д беше потпишан на 
8 март минатата година 
кој опфати изградба на 
четири автопатски дел-
ници во должина од 110 
километри и која треба да 
чини 1,3 милијарди евра.

ǵевеста и зет на 
„Галиȟка свадба ����“ 
се ǹтефана Ǭимитрова 

и Ǭаријан Коȟоски
Годинава по вековни-

те свадбарски традиции 
и обичаи, својата љубов 
на Галичка свадба ќе ја 
крунисаат Стефана Дими-
трова и Даријан Кочоски. 
Уникатната манифестација 
ќе се одржи од 12 до 14 
јули, а Советот на месната 
заедница Галичник го на-
прави изборот на невеста 
и зет пред неколку дена.

„Овогодишна невеста 
е Стефана Димитрова, со 
потекло од галичките фа-
милии Чаловски и Веноски, 
долгогодишна учесничка 
на галичка свадба, додека 
зетот е Даријан Кочоски. 

Двојката ги исполну-

ва сите потребни услови 
за учество во галичката 
свадба. 

Нека се вечно среќни 
и бериќетни, да се ќердо-
сает! Годинава на венчав-
ка, в година на крштевка! 
За многу години да им е 
љубовта и среќата!“, стои 
во соопштението на МЗ 
Галичник.

ǵамален бројот на склуȟени 
бракови� а зȋолемен на разводи

Бројот на склучените 
бракови во Републиката 
за 2023 година, во според-
ба со 2022, е намален за 
1.6% и изнесува 12.672, 
покажуваат податоците на 
Државниот завод за статис-
тика на Македонија.

Најмногу бракови, 1.597 
или 12.6%, се склучени во 
месец август, а најмалку во 
месец март, 730 бракови 
или 5.8%.

Прв брак бил за 93.2% 
од жените и 92.2% од мажи-
те. Во втор брак со учество 
од 7.0 % и во трет брак со 

учество 0.8%, од вкупни-
от број склучени бракови, 
почесто стапуваат мажите.

Во 2023 година, според 
возраста, најмногу бракови 
се случиле во старосната 
група од 25 до 29 години, 
односно 4.228 или 33.4% кај 
жените и 4.450 или 35.1% 
кај мажите. Просечната 
возраст при склучување-
то прв брак е 27.5 години 
за невестата и 30.1 година 
за младоженецот.

Бројот на разводи во 
2023 година бележи зголе-
мување од 9.4% во споредба 

со 2022 година и изнесу-
ва 1.765 разведени брака. 
Најмалку бракови во текот 
на годината се разведени 
во месец август, односно 
66 или 3.7%, а најмногу, 
односно 201 или 11.4% во 
месец декември.

Според возраста, најго-
лем број разводи се слу-
чиле во старосната група 
од 35 до 39 години. Спо-
ред траењето на бракот, 
најмногу разводи (393 или 
22.3%) се случиле од 5 до 
9 години по склучувањето 
на бракот.
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Пилотoт направи чудо и слета 
без мотор на авионот  

Австралиски пилот 
и неговата партнерка 
за чудо поминаа непо-
вредени откако мото-
рот на нивниот лесен 

авион Cessna 210 пре-
станал да работи и за 
малку избегнаа  да се 
урнат во куќите сид-
нејскиот аеродром во 

Бенкстаун пред да сле-
таат на пистата.

Пилотот Џек Сван-
пол очајно управува 
со својот лесен авион 

над куќите 
во западе-
ните пред-
градија на 
Сиднеј от-
како му се 
расипал моторот неш-
то пред 14 часот во не-
делата.

Малиот авион Ǿесна 
го пресече врвот на 
дрвото, леташе ниско 
и за влакно избегна да 
удри во покривите на 
куќите и два хангари 
на аеродромот Банк-
стаун, западно од гра-
дот, пред да удри во 
пистата и да запре 150 
метри подоцна на тре-
вата.

– Лебдевме, не-
мавме струја. Ги зака-

чивме дрвјата и отидо-
вме веднаш над ханга-
рот – изјави за австра-
лиски 9News потресен 
Сванпол, кој има ре-
чиси 30 години иску-
ство со летање.

Од оштетениот ави-
он неповредени из-
легле Сванпол и него-
вата партнерка Ка-
рин.
Карин рекла дека 

се сомневале дека ќе 
стигнат до пистата и се 
плашеле што ќе се слу-
чи ако удрат во куќа.

ǜтиȄȔи грип меȏу Ǹуȏето 
Здравствените вла-

сти на Викторија потвр-
дија дека е забележан 
прв случај на птичји 
грип А (Х5Н1) во Ав-
стралија. Со вирусот 
било заразено дете кое 
се вратило од Индија, а 
случајот е регистриран 
уште во март. Меѓутоа, 
информацијата власти-
те ја објавија дури два 
месеци подоцна, откако 
беше објавено дека 
птичји грип е откриен 
кај животни на фарма 
во Викторија. Исто така 
се наведува дека зараз-

еното дете имало 
тешка инфекција, 
но сега се чув-
ствува добро. Пот-
врдено е и дека се 
следеле сите кон-
такти на пациен-
тот од пристигну-
вањето во Австра-
лија и не е реги-
стриран ниту еден 
случај на инфек-
ција. Агенцијата 
за земјоделство на Вик-
торија соопшти дека 
раните тестови го пот-
врдиле присуството на 
вирусот на фарма за ко-

кошки во близина на 
Мередит, западно од 
Мелбурн. Примероците 
се пратени на поната-
мошно тестирање во 

Ǿентарот за при-
правност на бо-
лести во Џилонг. 
Ǽактот што ви-
русот се појавил 
на фармата за-
грижи многуми-
на, но здрав-
ствените власти 
велат дека луѓе-
то не се изложе-
ни на ризик од 
зараза, освен 

ако имале директен 
контакт со заразена 
птица или животно.

Симптомите на 
птичјиот грип вклучу-

ваат висока температу-
ра, кашлица, главобол-
ка, болки во мускулите 
и различни респиратор-
ни симптоми. Исто така, 
раните знаци на инфек-
ција може да бидат и 
конјунктивитис, како и 
гастроинтестинални 
симптоми.

Надлежните ги сми-
руваат потрошувачите, 
велејќи им да не се гри-
жат кога купуваат јајца 
и производи од живина 
во самопослугите би-
дејќи тие се безбедни 
за јадење.

КАКО ПОЛОВИНА МИЛИОН ГРАЃАНИ ОСТАНАА БЕЗ ПЕНЗИСКИОТ ФОНД НА UNISUPER: 

Гугл ја избришал сметката на пензискиот фондот
Над половина 

милион Австралијци 
претрпеа страв и 
загриженост откако 
не можеа да приста-
пат до своите 
UniSuper пензински 
сметки.

Овој инцидент трае-
ше цела недела, а 
UniSuper соопшти дека 
дошло до техничка 
грешка во конфигура-
цијата на Гугл клауд
(интернет проблем), а 
причината наводно се 
крие во откажувањето 
на претплатата. Во за-
едничката изјава, гене-
ралниот директор на 

UniSuper и глобалниот 
извршен директор на 
Гугл клауд платформа-
та се обидоа да им 
објаснат на корисници-
те дека нивните лични 
податоци не биле ком-
промитирани.

Австралискиот пен-
зиски фонд UniSuper 
наиде на големи про-
блеми откако над 

500.000 члено-
ви не можеа да 
пристапат до 
нивните смет-
ки и пензии.

Ситуацијата 
дополнително 
се искомпли-
цира кога беше 
објавено дека 
Гугл клауд (ме-
сто на интер-

нет за складирање по-
датоци) случајно ја из-
бришал сметката на 
фондот, која имала око-
лу $125 милијарди до-
лари.

Над половина мили-
он членови беа фру-
стрирани, но и сериоз-
но загрижени бидејќи 
оваа ситуација траеше 
цела недела.

Инаку, UniSuper е 
водечки австралиски 
пензиски фонд одгово-
рен за пензиските за-
штеди на вработените 
во областите на високо-
то образование и истра-
жување. Едноставно 
кажано, претплатата на 
Гугл клауд, меѓу друго-
то, била поврзана и со 
географска одредница. 
И покрај тоа што цел им 
е заштита од прекини и 
губење податоци, тие 
најверојатно се мешале 
во работата на UniSuper,  
поради што претплата-
та била прекината, пи-
шува порталот Business-
standard.com. 

За среќа UniSuper
чуваше резервни копии 
кај алтернативен про-

вајдер, така што не е 
направена поголема 
штета. Дури минатата 
година решија поголем 
дел од работењето да го 
пренесат на Гугл клауд
платформата.

По инцидентот, ге-
нералниот директор на 
UniSuper и глобален из-
вршен директор на Гугл 
клауд платформата,
Томас Куријан, се из-
винија и детално објас-
нија дека личните пода-
тоци на членовите оста-
нуваат безбедни.

„Фрустрирани сме и 
разочарани од овој пре-
кин, се вели во со-
општението, припишу-
вајќи го прекинот на 
„грешки во услугата на 
Гугл на клауд“.
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ПРАВОТО ЗА ПРОТЕСТ НА ǻНИВЕРЗИТЕТСКИТЕ КАМПǻСИ:

ǎаǸансирање меȏу сǸободата на говор и безбедноста
Универзитетските 

професори О’Саливан, 
Валид Али и Скот Сти-
венс дискутираа за 
етиката, ефикасноста и 
законитоста на проте-
стите во универзитет-
ските кампуси. Во текот 
на изминатите неколку 
недели, студентите на 
австралиските универ-
зитети протестираат 
против поврзаноста на 
нивните институции со 
производителите на 
оружје кои доставуваат 
оружје за Израел.

Ова движење е одго-
вор на конфликтот што 
резултираше со речиси 
35.000 смртни случаи 
на Палестинци во текот 
на седум месеци, со 
значителна осуда од 
експертите на Ƕбедине-
тите наȞии. Овие екс-
перти го истакнуваат 
несразмерното влија-
ние врз жените и деца-
та и повикуваат на итен 
прекин на непријател-
ствата и прекин на из-
возот на оружје.

Протестите, кои исто 
така се проширија во 
ǭвропа и САǬ, вклучу-
ваат студенти кои по-
ставуваат кампови во 
кампусите, метод кој 
привлече голем број на 
медиуми поради број-
ните апсења во САǬ. Во 
Австралија, протестите 
во голема мера останаа 
мирни, но има растечка-
та загриженост од уни-
верзитетите и полиција-
та за потенцијалното 
насилство и безбедно-
ста на студентите. Спец-
ифичните фрази упо-
требени за време на 

протестите, предизви-
каа дебата за нивните 
импликации и потен-
цијалот за ескалација 
на тензиите.

Правото на протест е 
основен аспект на демо-
кратијата, што ја оп-
фаќа слободата на го-
ворот и собирањето. 
Австралиските универ-
зитети, како јавни ин-
ституции, играат клучна 
улога во олеснувањето 
на интелектуалниот 
дискурс и јавната деба-
та. И покрај обвину-
вањата од групи како 
Институтот за односи со 
јавноста (ИǷА) дека 
универзитетите ја по-
тиснуваат слободата на 
говорот, неодамнешно-
то законодавство нало-
жува универзитетите да 
ги почитуваат овие сло-
боди за да добијат фе-
дерално финансирање.

Меѓутоа, правото на 
протест не е апсолутно 
и подлежи на ограничу-
вања според законот за 
човекови права и дру-
гите законски рамки. 
Членот 19 од Меѓуна-
родниот пакт за граѓан-
ски и политички права 
дозволува одредени 
ограничувања на сло-
бодата на изразување, 
особено за почитување 
на правата на другите и 
за заштита на нацио-
налната безбедност, 

јавниот ред, здравје 
или морал. Протестите 
мора да останат мирни. 
Ƕбединетите наȞии 
појаснуваат дека пра-
вото на мирно соби-
рање исклучува насил-
ни дејствија.

Се појавува и загри-
женост за говорот на 
омраза, особено во од-
нос на термините како 
„интифада“ и „од река 
до море“. Еврејските 
студенти изјавија дека 
се чувствуваат небез-
бедни поради овие из-
рази, што покрена пра-
шања за тоа дали так-
виот јазик претставува 
основа за затварање на 
протестите. Точното 
значење на овие терми-
ни е оспорено, при што 
некои ги толкуваат како 
повици за еднаквост и 
слобода, додека други 
ги гледаат како закани. 
Законот за човекови 
права бара сите ограни-
чувања на протестите 
да бидат разумни и про-
порционални. Ова зна-
чи дека цели кампови 
не треба да се отстрану-
ваат само врз основа на 
употребата на контро-
верзни пароли.  Наме-
сто тоа, жалбите за го-
ворот на омраза може 
да се поднесуваат спо-
ред граѓанските закони 
против клеветење, што 
овозможува истрага и 
помирување без нужно 
да се разбијат протести-
те.

Полицијата има ов-
ластување да ги решава 
нарушувањата на мирот 
и криминалните деј-
ствија за време на про-

тестите, но нивниот од-
говор мора да биде про-
порционален. Универ-
зитетите како полујав-
ни институции се соочу-
ваат со покомплексна 
ситуација. Тие мора да 
го балансираат правото 
на протест и нивните 
обврски да обезбедат 
безбедност и правилно 
однесување на сите 
членови на кампусот. 
Ова вклучува одржу-
вање на погодна среди-
на за учење и спречу-
вање на прекини на ча-
совите или испитите. 
Универзитетите можат 
да ги ограничат проте-
стите доколку претста-
вуваат значителни без-
бедносни ризици или 
предизвикуваат големи 
нарушувања, но такви-
те активности мора да 
се усогласат со повел-
бите за човекови права 
и да се спроведуваат на 
пропорционален начин.

Универзитетите исто 
така треба да ги разгле-
даат практичните аспек-
ти на управувањето со 
големи протести. Уни-
верзитетската безбед-
ност можеби нема да 
биде доволна за да се 
справи со опсежни кам-

пови, што бара вклучу-
вање на полицијата за 
безбедно распуштање 
доколку е потребно. Се-
која интервенција треба 
внимателно да се пла-
нира за да се избегне 
непотребна ескалација 
и да се осигура дека 
преземените активно-
сти се оправдани и про-
порционални на окол-
ностите.

Улогата на универ-
зитетите во дозволу-
вањето и управувањето 
со протестите е доказ за 
нивната посветеност на 
интелектуалната слобо-
да и демократскиот про-
цес. Универзитетите мо-
ра да се движат низ де-
ликатната рамнотежа 
помеѓу почитувањето 
на правото на протест и 
обезбедувањето на без-
бедноста и благосостој-
бата на сите во кампу-
сот. Со промовирање на 
интелектуална дебата и 
толеранција, универзи-
тетите придонесуваат 
за поинформирано и 
праведно општество, 
засилувајќи ги гласови-
те на оние кои се обиду-
ваат да привлечат вни-
мание на критичните 
прашања.

Универзитетите историски биле центри на инте-
лектуален дискурс и активизам, со значајна моќ во 
обликувањето на јавното мислење и поттикну-
вањето на општествените промени. Протестите 
играат клучна улога во истакнувањето на опште-
ствените прашања и неправдите, често вклучу-
вајќи ја колективната моќ на маргинализираните 
гласови против институционалната власт. Иако 
протестите можат да бидат непријатни и предизви-
кувачки, тие се од суштинско значење за демо-
кратскиот ангажман и социјалниот напредок.
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ǺǸКǨ ǷǶ ǩǨКǨǸ ǰ ǷǶ 
ǳǰǺǰǻǴ ВǶ ǭВǸǶǷǨ�   
Ǩ ǴǨКǭǬǶǵǰǡǨ ǹǰ Гǰ 

ǿǻВǨ ǹВǶǰǺǭ ǸǭЗǭǸВǰ  
ЗǨ ǰǬǵǰǺǭ ǶКǻǷǨǺǶǸǰ
Поради зголе-

мената побарувач-
ка за бакар ширум 
Европа и светот, 
цената на оваа 
метална суровина 
руши рекорди. Ба-
карот почна да се 
продава за 10.000 
американски до-
лари за тон, дос-
тигнувајќи ново 
двегодишно нај-
високо ниво. Про-
гнозите покажу-
ваат дека цената 
ќе продолжи да 
расте, следните 
две години дури за 75%.

Европската комисија 
неодамна го вклучи бака-
рот на листата критични 
суровини и одлучи да го 
стимулира неговото про-
изводство на континен-
тот. ЕУ постави цели до 
2030 година за домашно 
производство на мине-
рали потребни за нејзи-
ната зелена транзиција 
– 10% од домашно про-
изводство, 25% од реци-
клирање и 40% преку 
преработка на минера-
лот во Европа. Европ-
ските еко-активисти ја 
поздравија одлуката на 
Брисел за постигнување 
на климатските цели до 
2050 година. Унијата се 
стреми да биде климат-
ски неутрална и да има 
економија и индустрија 
со нула емисии на штет-
ни гасови.

Ǽранција, Германија и 
Италија повикаа приват-
ните инвеститори да се 
прилагодат кон развојот 
на производството на 
т.н. критични минерални 
суровини, зашто трите 
земји веќе подготвуваат 
инвестициски фондови 
од 2,5 милијарди евра за 
оваа намена. Ǽондот за 
рударството на овие три 
земји се очекува да биде 
достапен веќе за некој 
месец и ќе се фокусира 
на повеќе од 30 критич-
ни минерали, согласно 
Директивата на ЕУ за 
критични суровини, но 
во центарот ќе бидат ли-
тиумот и бакарот.
Ǩ за тоа време во 
Ǵакедонија«

Додека регионот и 
Европа се подготвува-
ат за остварување на 

зелената агенда во Ма-
кедонија нов рудник се 
нема отворено измина-
тите 40 години, а со низа 
пречки се соочуваат сите 
најави за инвестиции во 
рударството. Експертите 
повеќе пати ги повикаа 
властите да изготват на-
ционална стратегија за 
рударската индустрија. 
Компаниите кои сакаат да 
инвестираат посочуваат 
дека најголем проблем 
претставува правната 
несигурност, која пак 
е предизвикана пора-
ди притисоци од дел од 
јавноста. 

Изминатиов период 
нереализирани останаа 
најавите за рудник за ба-
кар на Кожув на канад-
ската фирма „Резервоар 
минералс“, потоа рудни-
кот за бакар во Казандол 
на англиско-украински-
от конзорциум „Сардич“, 
која според пишувања-
та веќе добила пресуда 
против Македонија во 
меѓународна арбитра-
жа. Сега се очекува да 
се дознае каква ќе биде 
иднината на инвестиција-
та за рудник за бакар во 
Иловица на канадската 
компанија „Трафигура“.

Дел од експертите 
веќе апелираа оваа сто-
панска гранка да не се 
става во контекст на 
дневно-политичка аген-
да и предизборни кал-
кулации. 

(„Плусинфо“)

ȥудникот „Ȗучим“ 
односно “Ȗоров șол“ 
е единствениот во 
МакедонијаƔ Ȧите 
досегашни обиди да се 
отворат уште најмалку 
три пропаднаа поради 
еколошките протести

На 29 пратеници од минатиот 
состав им се прифатени барањата 

за апанажа, ги има уште на ред
На 29 пратеници од минатиот сос-

тав собраниската Комисија за пра-
шања на изборите и именувањата 
им го прифати барањето за апана-
жа. Најголемиот дел (што можеше да 
се очекува) се од сега опозициската 
СДСМ (19), па од Алијанса за Алба-
нците (4) и ВМРО-ДПМНЕ (2), Маја 
Морачанин од ДОМ, Боби Мојсовски 
од ǳДП и по еден поранешен прате-
ник на БЕСА и ДУИ. Според инфор-
мациите од Собранието, 57 пратени-
ци од минатиот состав имаат право 
на апанажа. Поднесени се и други 
барања што се разгледуваат а ро-
кот истекува на 28 јуни, информи-
раше претседателот на Комисијата 
ǜорѓија Сајкоски. 

Освен тројца сите други на кои им 
е одобрена апанажата е во траење 
од 12 месеци. Пократко ќе ја доби-
ваат Мирослав Јовановиќ (само два 
месеци до стекнувањето право на 
пензија), Абдула Салиу (шест месе-

ци до стекнување право на пензија) 
и Ремзи Мехмеди – девет месеци.

Апанажата е во висина на прате-
ничка плата.

șоскорешниот Ȥретседател на 
ȥепубликатаƑ Ȧтево ȤендаровскиƑ 
побарал пензијата што му следува 
да биде во мируваɵе зашто тој ɷе 
продолжи да биде проɝесор на 
ȕмерикан колеɹот во Ȧкопје

Ǭвајцата пратеници на ǵǹǬǷ  
ќе делуваат опозициски

Ǿентралниот одбор 
на НСДП заклучи дека 
во наредниот период 
пратениците (лидерот 
Горан Мисовски и Соња 
Мираковска) ќе делуваат 
опозициски, а за начи-
нот и формата на опо-
зициското делување ќе 

одлучува на седницата 
во септември, соопшти 
Нова социјалдемократ-
ска партија – НСДП.

На седница на ǾО на 
НСДП беше разгледан 
извештајот за претсе-
дателските и за пар-
ламентарните избори 

2024 година поднесен 
од изборниот штаб. Из-
вештајот беше едногла-
сно усвоен, а заклучено 
де дека партијата оста-
нува парламентарна пар-
тија со два пратеници во 
актуелниот собраниски 
состав, соопшти НСДП.
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ǑарǷо ǗостадиновсǷи е избран 
за претседатеǸ на Ǡставниот суд

По три дена 
неуспешни оби-
ди и девет неус-
печни кругови на 
гласање уставни-
те судии избраа 
нов претседател. 
Дарко Костовски 
додје на чело на 
Уставниот суд от-
како конечно го 
добил потребното 
двотретинско мнозинство 
(6 гласа) од вкупно де-
ветмината уставни судии.

Мандатот на претход-
ната претседателка, су-
дијката Добрила Кацар-
ска, истече на 2 јуни.

Обидите да се избере 
нејзин наследник започнаа 
на 30 мај и имаше вкупно 
десет круга на гласање. 

Првично кандидатки 

беа Татјана Васиќ-Бозаџи-
ева и Ана Павлова-Данева. 
Откако во шест наврати 
резултот постојано беше 
5�4, втората се повлече. 
Потоа следеше обид со 
друг противкандидат и 
пак ништо. На крајот се 
повлече и Васиќ-Бозаџи-
ева па се проба со судијата 
Кадриу. И тој не доби по-
веќе од 5 гласа. За излез 

од оваа ситуација 
судиите се обидоа 
да прогласат ко-
лективно прет-
седавање, но им 
беше кажано дека 
тоа не е законски, 
туку мора да има 
еден претседа-
тел на Уставни-
от суд. На крајот 
компромисното 

решение стана судија-
та Дарко Костадиновски 
(предложен во Уставен од 
претседателот ǜорге Ива-
нов, а претходно работел 
и кај Борис Трајковски). 

Претседателот на Ус-
тавен е со мандат од три 
години, но Костадинов-
ски има уште помалку три 
години од мандатот како 
уставен судија.

ПРЕТСЕДАТЕȠОТ НА СОБРАНИЕТО НА МАКЕДОНИȿАƑ ȘАШИ:

 „Косово е моја 
татковина“

Претседателот на македонското 
Собрание, Африм Гаши, деновиве на 
новинарско прашање од косовски но-
винар околу тоа дали е запознаен со 
случувањата таму порача дека „Косово 
е негова татковина и ги следи проце-
сите во земјата со многу внимание“, 
пренесува ТВ21.

Прашање� Имајќи во предвид дека 
вашето потекло е од Косово, колку сте 
запознаени со случувањата во Косово 
и со животот на граѓаните на Косово"

Одговор� Верувајте, до 1990-тите 
ние немавме никаква разлика. Кога 
се поставија административните гра-
ници, луѓето родени по деведесетти-
те можеби и не можат да го разберат 
ова, но за мене Косово е мојата тат-
ковина, местото каде се родени мои-
те родители и сочувствувам со се што 

се случува во Косово. Нема ниту еден 
процес - политички, економски или 
општествен - што не го следам таму 
и го следам со многу внимание, како 
да сум оттаму, рече Гаши.

Од „Вреди“ ни порачуваат дека во 
Македонија има две засебни општества 
- македонско и албанско - и би можеле 
да живеат „едно покрај друго“

За „слонот во собата“  
ќе седнеме да 

зборуваме со Грците  
по формирањето  
на нашата Влада  

и европските  
избори кај нив

Потпретседателот 
на ВМРО-ДПМНЕ (и 
веројатно иден шеф 
на дипломатијата) 
Тимчо Муцунски и 
одговори на заме-
ничката на грчката 
амбасадорка во Ма-
кедонија, Георгиа 
Андреади, која на 
евро-панел органи-
зиран од Ǽондација-
та „Конрад Аденауер“ 
во Скопје повика сите 
македонски функцио-
нери да го почитуваат 
Преспанскиот договор.

- Очигледно е дека 
„слонот во собата“ е оти 
има недоразбирање или 
различно толкување на 
правата и обврските од 
Преспанскиот договор. 
По формирњето на на-
шата влада и по завр-
шувањетона европски-
те избори во Грција ќе 
седнеме, не пред јав-
ност туку на соодвет-
но билатерално ниво, 
да почнеме отворено 
да дискутираме.

Новата влада пред-
водена од ВМРО-ДПМ-
НЕ ќе има за цел да ги 
заштити стратешките 
надворешнополитички 
интереси, но и внатреш-
ните национални инте-
реси на земјата. 

Имаме целосна свест 
за кои се нашите обвр-
ски, но и права како др-
жава, а кои произлегу-

ваат од повеќе договори 
коишто Македонија во 
последните години ги 
има склучено.

Затоа, за да ги ре-
шиме предизвиците и 
недоразбирањата неко-
гаш по содржината на 
ваквите договори, ние 
прво треба да седнеме 
со дел од земјите-членки 
на ЕУ коишто се наши 
соседи и да дискутира-
ме за тоа што не обе-
динува. Ние сме земја 
членка на НАТО. Има-
ме стратешки приори-
тет да го продолжиме 
процесот на европска 
интегрција на земјата. 
Истовремено сакаме да 
имаме добри односи со 
сите наши соседи. И 
очекуваме дека тоа е 
и желбата на нашите 
соседи. Тоа се одно-
си коишто треба да ги 
градиме и да ги над-
градуваме врз основа 
на взаемна доверба и 
добра верба, изјави 
Муцунски.
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Ǭиȋитализација"  
Ǩма каква диȋитализација 

во Ǵакедонија�"
Вкупно 140 закони, 

заедно со Законот за 
општа управна постапка 
сq уште не се усогласе-
ни со пакетот закони за 
дигитализација, се вели 
во извештајот на Држав-
ниот завод за ревизија 
(ДЗР) на тема „Ефектив-
носта на националниот 
портал за е-услуги“, а со 
цел да се даде одговор 
на прашањето – дали 
со дигитализација на 
услугите, за граѓаните 
ќе се обезбедат поефи-
касни, целосни, квали-
тетни и електронски ус-
луги со пониски цени“" 
Заклучокот е дека про-
цесот на дигитализација 
на услугите е бавен, а 
искористеноста на на-
ционалниот портал за 
е-услуги од страна на 
граѓаните е на исклучи-
телно ниско ниво.

Во системите на На-
ционалниот портал за 
е-услуги вложени се над 
$�21 милион од Буџе-
тот и од ИПА проекти. 
Од друга страна за по-
следните 4.5 години (од 
2020 наваму) на пор-
талот се регистрирани 
вкупно 112.657 корис-
ници кои добиле 64.700 
електронски услуги. Од 
ова произлегува дека 
цената на една реализи-
рана услуга преку овој 
портал изнесува 12.815 
денари (скоро $�340)!"

„Со воведување на 
електронските услуги се 
намалува влијанието на 

административни служ-
беници во постапките и 
се зголемува употреба-
та на материјално тех-
нички средства за из-
давање на електронски 
документи. Но, за диги-
талниот образец на из-
дадено уверение, извод 
или потврда се наплаќа 
износ од 50 денари, иако 
овие обрасци не се во 
материјална форма“, за-
клучуваат ревизорите.

Во државата се вос-
поставени пет центри 
„Една точка на услуги“ 
каде граѓаните без диги-
тални вештини и лицата 
со попреченост можат на 
едно место да добијат 
услуги и информации од 
различни информации. 
Искористеноста на овие 
центри во последниве 2 
години е поразителна� 
во Охрид 0,9 лица (нема 
ни цел човек) месечно 
доаѓал да побара услуга, 
во Тетово 7,57� во Би-
тола 62 луѓе месечно, а 
во Куманово 146 граѓа-
ни месечно, односно се-
кој вработен во центри-
те опслужил од 0,2 до 
24,33 граѓани месечно.

Во извештајот на 
Европската комисија 
за Индексот на е-Вла-
да, за 2021 и 2022 го-
дина, Македонија е на 
последно место, доде-
ка во делот на диги-
тализација на јавните 
услуги во Европа е по-
зиционирана на прет-
последно место.

Ǻаравари� ǹиȋурен сум дека новата 
Влада ќе ȋи запоȟне� а моȎно е и да ȋи 
заврши преȋоворите за ȟленство во ǭǻ

Арбен Таравари, 
еден од лидерите на 
коалицијата „Вреди“ 
која со ВМРО-ДПМНЕ ќе 
ја состави идната вла-
да, вели дека е сигурен 
оти овој владин состав 
ќе ги започне прего-
ворите со Европската 
унија, а на прашањето 
дали ќе биде министер 
за здравство, тој кратко 
одговори� „најверојат-
но да.“

- Никогаш коалицијата 
„Вреди“ не би била дел 
од влада доколку таму 
не гледаме реформи, 
промени и напредок на 
државата. Во тоа да сте 
сигурни. Јас се радувам 

што во Македонија по-
сле 22 години се случу-
ва комплетна промена 
на власта што остава 
простор за вистински 
реформи и напредок на 
државата. А јас сум си-
гурен дека оваа влада ќе 
ги започне преговорите 
(со ЕУ - н.з.), а не сакам 

да бидам преамбицио-
зен дека тие би биле 
завршени во мандатот 
додека ја има оваа вла-
да, изјави Таравари.

Одговарајќи на но-
винарско прашање, тој 
изјави дека него став 
е откако ќе започната 
преговорите со Европ-
ската унија да се отво-

ри дебата за нов Устав.
- Јас мислам дека би 

било добро за држава-
та кога ќе ги започнеме 
преговорите да отвори-
ме и дебата за промена 
на Уставот. Јас мислам 
дека на Македонија ΐ 
треба нов Устав, рече 
Таравари.

СОБРАНИЕТО СООПШТИ: 

Ƿратениците ǧафери и Ǭемири 
моȎат да ȋи вршат владините 

работи до изборот на новата влада  
На конститутивната 

седница на Собранието 
на Македонија, одржана 
на 28 мај, уредно беа 
верификувани манда-
тите на новоизбрани-
те пратеници  во 11-от 
состав на Собранието. 
Притоа Собранието кон-
статираше дека� „на 
претседателот на Вла-
дата и на одреден дел 
на членовите на Владата со 
верификацијата на манда-
тот за пратеник, согласно 
член 8 став 1 од Изборни-
от законик им престану-
ваат функциите во Влада-
та. Заради обезбедување 
континуитет во работата 
на Владата, Владата ќе ги 
врши само најнеопходните 

функции до изборот на нова 
влада, соопшти попладне-
во Собранието во врска со 
актуелните дискусии за тоа 
дали Талат ǧафери и Илир 
Демири можат одреден пе-
риод да бидат и пратеници 
и технички премниер и ми-
нистер за здравство.

Оваа практика не се 

случува за првпат, пот-
сетува Собранието во 
соопштението.

Истото се има случу-
вано и на конститутив-
ните седници одржани 
на� 19 ноември 1998 го-
дина, 3 октомври 2002 
година и 26 јули 2006 
година со верифика-
цијата на мандатот на 
пратениците, било кон-

статирано дека премиерот 
и одреден број министри 
(согласно член 8 став 1 
од Изборниот законик) им 
престануваат функциите 
ама заради обезбедување 
континуитет во работата на 
Владата, ќе ги вршат само 
најнеопходните функции 
до изборот на нова Влада.

СЕ ОТВОРИ ПАТОТ ЗА ПРОМЕНА НА ДВА ЗАКОНА СО 2/3-СКО МНОЗИНСТВО: 

Ǽормирани собраниските комисии преку кои 
треба да помине реорȋанизацијата на Владата

Во македонското Собра-
ние во понеделникот се 
одржа првата координација 
на пратеничките групи а во 
вторникот беа формирани 
и две собраниски комисии 
преку кои треба да поми-
не Законот за работа и ор-
ганизација на државните 
органи, поточно законот 
преку кој ќе се формираат 
две нови министерства и ќе 
се менуваат други ресори.

Пратеникот ǳупчо 
Пренџов ќе раководи со 
Комисијата за политич-
ки систем, а Александар 
Вељановски ќе раководи 

со Законодавно-правната 
комисија. За останатите 
комисии ќе се одлучува 
во наредните денови. 

Предлог-законот за 
работа и организација 
на државните органи се 
очекуваше да стигне во 
Собранието до крајот на 
неделава.

Коалицијата 
ВМРО-ДПМНЕ, ВǳЕН и 
ЗНАМ заедно бројат 78 
пратеници од потребните 
80 за да се усвојат изме-
ните во бројот на минис-
терствата. Ако се додаде 
Моника Зајкова од ǳДП, 

која се одвои од коали-
цијата со СДСМ и јавно 
даде поддршка на изме-
ната на овој закон тогаш 
фали само уште еден глас.

Истовремено со про-
мената на структурата на 
Владата ќе се менува уште 
и Изборниот закон, за да 
се овозможи во општини-
те чии градоначалници 
станале пратеници да не 
мора да има нови избори 
за нов градоначалник туку 
функцијата да ја преземе 
лице овластено од Вла-
дата. И за овоаа измена 
треба 80 пратеника.



Од сите решенија за за-
топлениот свет, „засади по-
веќе дрвја“ изгледа 
прилично очигледно. 

Но, во Нов Зеланд, каде 
што ја тестираa таа премиса 
со поврзување на стимула-
циите за развој на шумарст-
вото, со нивната шема за 
тргување со емисии, резул-
татите биле поконтроверзни 
и помалку ефективни от-
колку што се надевале акти-
вистите за климата. 

Сега, по четири години  
садење дрва, истакнат вла-
дин претставник им се при-
дружи на меѓународните 
агенции, индустриски групи 
и застапници за заштита на 
животната средина во пови-
кот за радикална промена. 

- Производството на бор 
и трајното шумарство се ле-
гитимни намени на земј-
иштето. Но, пошумувањето 
не треба да се поттикнува 
како евтин начин за неутра-
лизирање на емисиите на 
фосилни горива - напишал 
парламентарниот комесар за 
животна средина Сајмон 
Аптон во извештајот за про-
мена на употребата на земј-
иштето.  

Групацијата „Ингка“, нај-
големата глобална франшиза 
на ИКЕА и главен инвеститор 
во шумарството во Нов Зе-
ланд, истакнува дека сове-

тите на Аптон се значајни и 
дека групацијата внимателно 
ги разгледува потенцијал-
ните влијанија, додавајќи 
дека нивните долгорочни 
обврски во земјата се непро-
менети. Други инвеститори 
во шумарството велат дека 
тековните дебати ја намалу-
ваат довербата на пазарот. 

- Иако неизвесноста оста-
нува, Нов Зеланд пропушта 
значајна можност да го раз-
вие својот шумски имот – ис-
такна Фил Тејлор, управен 
директор на новозеланд-
ското шумарство во Порт 
Блејкли, кој поседува 35.000 
хектари насади со мешани 
видови.  

Од 2019 година земјата 
додала 175.000 хектари 
шуми, речиси сите со брзо-
растечки борови „Pinus radi-
ata“ што вшмукуваат 
јаглерод, помагајќи му на 
Нов Зеланд да напредува кон 
својата нето-нулта цел за 
2050 година. Но, новиот 
раст го поткопува обработ-
ливото земјиште на нацијата. 
Зголемениот отпад од шу-
марството - трупците, лисј-
ата и гранките - повеќе од 
двојно ја зголемиле штетата 
од поплавите предизвикани 
од минатогодишниот циклон 
„Габриел“. 

Шумите навистина апсор-
бираат многу јаглерод диок-

сид, но нивната ефикасност 
опаѓа со текот на времето.  

-За да го постигнете ис-
тиот еколошки ефект со де-
цении, ќе мора да 
продолжите да садите по-
веќе шуми. Тоа всушност не 
го решава проблемот - вели 
Џон Саундерс, постар истра-
жувач во единицата за 
истражување на агробизни-
сот и економијата на Уни-
верзитетот „Линколн“.  

- Владата сакаше повеќе 
дрвја. Цената на земјиштето 
се зголеми толку многу што 
земјоделците не можеа да се 
натпреваруваат – вели Мареј 
Хелевел, кој одгледува овци 
и крави на фарма од 640 
хектари. Еден по еден, него-
вите соседи го продаваат 
земјиштето на шумски пре-
тпријатија, па речиси и ја 
оп кру жуваат фармата Хеле-
вел со борови. 

Сопствениците на шуми, 
од своја страна, велат дека 
критиките на фармерите се 
краткорочни и дека негатив-
ните промени во политиката 
би можеле да влијаат врз го-
дишниот извоз на шумарст-
вото, во вредност од 5 
милијарди долари, исто така 
клучен придонесувач за БДП 
на земјата. 

Новата влада во земјата 
соопшти дека разгледува ре-
визии на шемата за тргување 

со емисии, за да се ограничи 
продуктивното обработливо 
земјиште што се претвора во 
шумарство, иако министерот 
за климатски промени Сај-
мон Вотс истакна дека 
ограничувањето на креди-
тите за шумарство не е пред-
мет на разгледување.  

Извештајот на Аптон нуди 
едно решение што може да 
ги задоволи потребите на 
барем некои земјоделци и 
екологисти. Еден проблем со 
сегашните кредити за шу-
марство е тоа што тие се ко-
ристат за да се 
неутрализираат емисиите на 
јаглерод диоксид, обично од 
фосилните горива, кои се за-
држуваат во атмосферата 
вечно - што значи дека шу-
мата исто така мора да 
живее вечно, наспроти шан-
сите за болести, пожар, бури 
или штета од човечко одне-
сување. 

Но, биогениот метан, 
гасот на стаклена градина 
што го испушта добитокот, 
има поголем ефект на зато-
плување, но за пократок вре-
менски период. Почнувајќи 
од 2030 година, земјодел-
ците ќе мора да плаќаат за 
тие емисии или да најдат 
начин да ги надоместат. Шу-
марството, вели Аптон, може 
да биде решение.
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ДРǮАВНИОТ ОБВИНИТЕЛ СО АПЕЛ:

 Ǒа не се отǷриваат детаǸи од убиството на маǸата 
Ǐања зашто се премногу вознемируваȄǷи

Државниот јавен 
обвинител Ǣупчо 
КоȞевски апелира 
до новинарите и ме-
диумите да не дава-
ат опис на дејствија-
та за тоа како се из-
вршени кривичните 
дела во случајот со 
убиствата на 14-го-
дишната Ваȱа 
Ѓорчевска и пен-
зионерот Панче 
ǮеȎовски (74).

– Апелот е имајȳи предвид 
дека обвинителниот акт сè 
уште не е стапен на сила, от-
како ȳе стапи на сила, сите ме-
диуми, известувачи да се воз-

дрȎат од комен-
тираȱе на деј-
ствијата, имајȳи 
предвид дека се 
со вознемиру-
вачка содрȎина 
– додаде Коцев-
ски.
Ǣупчо Па-

левски-Палчо, 
првоосомничен 
за убиствата на 
Ваȱа и Панче, 
се уште не бил 

на распит бидејќи во моментот 
се вештачат предметите што 
ги донел со себе од ǺурȞија, а 
за кои проценката на предмет-
ниот јавен обвинител е дека 

може да бидат корисни за ис-
трагата, рече државниот јавен 
обвинител Ǣупчо КоȞевски
во интервју за „360 степени“ 
на МǸǺ 1.

Тој вели дека откако ќе се 
соберат овие докази, ќе сле-
дува обвинение и за Палев-
ски, а оваа постапка подоцна 
ќе може да се спои со постап-
ката која ќе се води за четири 
други лица кои се обвинети за 
соучесништво во убиствата и 
грабнувањето.

Прашан зошто во соопште-
нието од ǶǡǶ Скопје од пето-
кот за обвинителниот акт про-
тив четири лица, од една стра-
на, се вели дека обвинетите 

„испланирале грабнуваȱе на 
14-годишното дете Ваȱа ǜор-
чевска со Ȟел да присилат 
член на нејзиното потесно се-
мејство да даде парични сред-
ства за откуп“, но потоа не се 
објаснува зошто не останале 
на тој план, туку многу брзо по 
грабнувањето го убиле девој-
чето, КоȞевски одговара де-
ка мотивот е јасен, но дека из-
вестувањето е срочено така за 
да не се предизвика вознеми-
рување кај јавноста.

– ǵе сакам да коментирам 
бидејȳи се работи за дете кое 
е убиено на свиреп начин, а 
претходно страдало –  изјави 
државниот обвинител.

ǻбиство во Боговиȱе, 
полиȞијата го фатила 
осомничениот 15 
минути подоȞна

Минатата сабота претпладне 
во Боговиȱе е застрелан 47-го-
дишен маж. На убиството му 
претходела расправија меѓу 
жртвата и убиецот. Осомниче-
ниот од својот автомобил изва-
дил пушка и пукал, а веднаш 
потоа заминал кон Ǻетово каде 
е уапсен. Го сопрела полициска 
патрола, а возачот бил вознемирен. Тогаш на полицајците кои 
го сопреле „БМВ“-то им стигнало известување за убиството и 
за возилото на осомничениот. Во автомобилот, на задното се-
диште е најдена и пушката со која е извршено убиство.

МВР издаде соопштение со детали за убиството:
„ǵа 2 јуни во 10:30 часот на улиȞа „Ǿветан Ǭимов“ припад-

ниȞи на полиȞијата од СВǸ-Ǻетово го лишиле од слобода лиȞе-
то М.М.(50) од Боговиȱе, Ǻетово, кој управувал „БМВ“ со те-
товски регистарски ознаки. Ǻој е осомничен дека околу 10:15 
часот со огнено оруȎје го убил А.Ј. ǵа местото на настанот увид 
извршија јавен обвинител и полиȞиски слуȎбениȞи“, стои во 
соопштението на МВǸ.

Почина скопски таксист - возејȳи 
патник доȎивеал срȞев удар

Таксист во Скопје почина од 
срцев удар. Се работи за 62-годи-
шен скопјанец со иницијали ǥ.В., 
кому му се слошило на булеварот 
„Словенија“ додека превезувал 
патник. Во моментот кога му ста-
нало тешко, управувајќи со вози-
лото, таксистот излетал од коло-
возот и удрил во дрво. По несреќата возачот бил пренесен во 
Градската општа болница „8 Септември“, каде од страна на ле-
кар била констатирана смрт како последица од срцев удар. Из-
вршен бил увид. Нема информации од МВǸ дали патникот се 
здобил со повреди за време на ударот во дрвото.

ȀТИП:
Ги заклучиле деȞата во автомобилот 

и отишле да се коȞкаат
Полицијата поднесе кривична пријава против родители од 

Ȁтип кои ги оставиле своите малолетни деца заклучени во ав-
томобил, на паркинг. Според информациите од МВǸ, родители-
те се на возраст од 42 и 27 години. Децата подолг период оста-
нале заклучени на паркингот, додека тие биле во казиното.

Кривичната пријава се однесува за делото „запуштаȱе и 
малтретираȱе на дете“.
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Свештеникот, протереј 
ставрофор Ефтим Бетин-
ски ќе биде достапен во 
црквата ”ǻспение на Ƿре-
света БогородиȞа” секој ден 
од понеделник до петок, од 
10:00 до 15:00 часот, Моб: 
0499 007 574 или email: 
betinski_e@yahoo.com

Неделната богослужба е 
од 9:00 часот.

Macedonian Australian 
Orthodox Church

"Uspenie na Presveta 
Bogorodica - St. Mary''

Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037
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Свештеникот протереј
”ǻспение на Пресвета БогородиȞа” - Сиденȝам
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На 26 мај се одржа 
традиционалната Све-
чена Академија во 
чест на  просветите-
лите Кирил и Мето-
диј во Сиднеј, испол-
нувајки го својот за-
вет дека доследно се 
продолжува нивниот 
пат, и се стреми да го 

сочува јазикот за на-
шите идни поколенија 
во мултикултурна Ав-
стралија.

Македонскиот пра-
вославен храм „Све-
тите ǲирил и Методиј“
во Ǹозбери ги отвори 
вратите за младите 
ученици што го изучу-

ваат македонскиот ја-
зик во Сиднеј, заедно 
со нивните наставни-
ци, родители и други 
гости, да го прослават 
делото на светите 
браќа Кирил и Мето-
диј. Македонскиот 
просветно -училишен 
одбор на ǵов ǡуȎен 

Велс  46 години е но-
сечко јадро на грижа-
та за организиран си-
стем во редовната и 
дополнителната на-
става за македонскиот 
јазик во образовниот 
процес. Учениците  
настапија со рецити-
рање на стихотворби 
во чест на учителите и 
апостоли солунските 
браќа Свети Кирил и 

Методиј. Посебен ак-
цент и белег прикажа 
ученичката Леона 
Петковска со стихот-
ворбата ǲирил и Ме-
тодиј.

За сите ученици, 
наставници и на го-
стите им беа доделени 
благодарници за не-
гување и одржување 
на македонскиот јазик 
во Австралија.
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Велс  46 години е но-
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та за организиран си-

Методиј. Посебен ак-
цент и белег прикажа 
ученичката Леона

СИДНЕǡ:

ǞǏǒǤǒНǍ ǍǗǍǑǒǙǕǆǍ ǏǛ ǤǒǞǟ НǍ
ǞǏǒǟǕǟǒ ǗǕǝǕǘ Ǖ ǙǒǟǛǑǕǆ
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НАСТАВА ПО МАКЕДОНСКИ 
ǡАЗИК ОД ДАЛЕǿИНА

Агенцијата за иселеништво неколку години 
по ред организира настава по македонски ја-
зик од далечина (он лајн) за децата со потек-
ло од Македонија што живеат во странство.

Ве молиме да не известите дали има заин-
тересирани деца за ваков вид настава, а до-
колку има ние повторно ќе ја организираме. 
Наставата би започнала на 02 септември 2024 
година и форматот би бил 2 часа седмично.

Ве молиме заинтересираните што поскоро 
да ги пријават децата, бидејќи ќе треба да се 
спроведе проверка на знаењето на македон-
скиот јазик и да се организираат  паралелки 
според степенот на познавање на македонски-
от јазик.

Пријавите праќајте ги на мејл адресата: 
agencija_za_iselenistvo@minisel.gov.mk

СООПȀТЕНИЕ
Пензионерската група на ветераните и прија-

телите од Ǻомастаун ги известува сите свои чле-
нови дека организира дводневен излет на 15 и 16 
јуни. ǥе се оди до ǽиткот, ǭчука, Баруга, ǡаравон-
га и Ȁепартон со спиење во Баруга.

Се тргнува во сабота, на 15 јуни од 7:15 нау-
тро од Main St. Thomastown (кај базените). Места-
та се ограничени, за повеќе информации кај: Ко-
сте 0431 360 291;  Ило 0409 170 812 и Вера 
9466 2094

Минатиов четврток, во про-
сториите на Македонскиот 
културен центар при Македон-
ската црковна општина „Свети 
Георгиј и Ƿресвета Богороди-
Ȟа“ во ǭпинг се оддржа трети-
от дел од предавањето „Ƿра-
вилно запознаваȱе на право-
славната вера и Ȏивееȱе“. Во 
организација на Македонската 
православна младина на Ав-

стралија со отец Гаврил архи-
мандрит австралиски се орга-
низираат предавања за право-
славната етика и историја. Ма-
кедонската православна мла-
дина на Австралија секој по-
следен четврток во месецот 
одржува библиски студии со 
разни теми, и во јуни предви-
дени се предавања на тема 
“БоȎествената Литургија“.

М ј Г

ВЕРОНАǻКА СО ОТЕǾ ГАВРИЛ: 

ǎǕǎǘǕǞǗǕ ǞǟǠǑǕǕ ǔǍ ǙǍǗǒǑǛНǞǗǍǟǍ 
ǜǝǍǏǛǞǘǍǏНǍ ǙǘǍǑǕНǍ
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ǤǸенǷата на НǍǟǛ подготвена да се приǷǸуȄи на ǎǝǕǗǞ
ǺурȞија ќе се обиде 

да се приклучи на гру-
пата на нации БǸИǲС и 
има намера да го поста-
ви ова прашање на 
претстојниот состанок 
на министрите за над-
ворешни работи на еко-
номскиот блок во Ǹу-
сија, објави шефот на 
дипломатијата на Анка-
ра, ǽакан Фидан, пре-
несува „АsiaǺoday“.

Во изјава за новина-
рите дадена за време на 
тридневната посета на 
ǲина, Фидан изјави де-
ка ǺурȞија долго чека да 
стане членка на ǭв-
ропската унија, но со го-
дини се соочува со про-
тивење од некои од 
членките на тој блок.

Во овој контекст Ан-
кара сега го разгледува 
БǸИǲС како алтернатив-
на платформа за инте-
грација, објасни мини-
стерот.

- ǵе моȎеме да го иг-
норираме Ȝактот дека 
БǸИǲС, како ваȎна плат-
Ȝорма за соработка, на 
некои други земји им ну-

ди добра алтернатива,
рече Фидан, истакну-
вајќи дека иако групата 
има уште „долг пат да 
помине“, Анкара го гле-
да „потенȞијалот во 
БǸИǲС“. Фидан додаде 
и дека со нетрпение оче-
кува да присуствува на 
состанокот на министри-
те за надворешни рабо-

ти на групата, на кој ќе 
има претставници од 
Бразил, Ǹусија, Индија, 
ǲина, ǡуȎна АȜрика, 
Иран, ǭгипет, ǭтиопија, 
Саудиска Арабија и ǶАǭ.

Настанот треба да се 
одржи следната недела 
во рускиот град ǵиȎни 
ǵовгород.
Москва го поздрави 

интересот на Анкара за 
приклучување кон 
БРИКС. Портпаролот на 
ǲремȰ Дмитриј Пе-
сков изјави дека темата 
за членството на Ǻур-
Ȟија во групата ќе биде 
ставена на агендата на 

самитот следната неде-
ла, со кој оваа година 
претседава Ǹусија.
Песков, сепак, ис-

такна дека економскиот 
блок можеби нема да 
може целосно да ги за-
доволи интересите на 
сите бројни земји кои 
изразија желба да се 
приклучат. Сепак тој 
изјави дека „таков акти-
вен интерес“ е добредој-
ден и дека групата ќе 
направи се што е во неј-
зина моќ да одржува 
контакт со сите заинте-
ресирани нации.

Минатата недела ру-

скиот министер за над-
ворешни работи Сергеј 
Лавров истакна дека 
вратите на БǸИǲС се от-
ворени за претставни-
ците на „најразновидни-
те економски и политич-
ки системи и макрореги-
они“. Единствениот ус-
лов за приклучување 
кон групата е посвете-
носта да се работи врз 
основа на клучниот 
принцип на суверена ед-
наквост на државите – 
нешто со што се чини де-
ка западните колеги на 
Ǹусија се борат со тоа, 
коментира Лавров.

ǡапонски милијардер откаȎа приватен лет околу Месечината 
Јапонскиот милијар-

дер ǡусаку Маезава ја 
откажа својата мисија 
„DearMoon“, која треба-
ше да биде првото при-
ватно вселенско летало 
што ќе прелета околу 
Месечината. Тимот на 
Маезава првично има-
ше намера да лета око-
лу Месечината со поз-

нати личности на крајот 
на минатата година, но 
тоа не беше можно, се 
вели во соопштението 
на веб-страницата на 
мисијата.

„Без јасен распоред 
во блиска иднина, Мае-
зава ја донесе неизбеȎ-
ната одлука со тешко 
срȞе и го откаȎа проек-

тот“, се вели во со-
општението.

„ǵа сите кои го под-

дрȎаа овој проект и со 
нетрпение го очекуваа 
овој потȜат, искрено им 
се заблагодаруваме и се 
извинуваме за ваквиот 
исход“, се додава.

Во соопштението за 
медиумите не се наве-
дени детали за причи-
ните за откажувањето 
на мисијата.
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Кина зеде примероȞи од темната страна на Месечината
Кинеската лунарна 

сонда Chang’e-6 успеш-
но се симна од површи-
ната на Месечината и со-
бра примероци за кои 
научниците очекуваат 
дека ќе помогнат да се 
одговори на клучните 
прашања за раната ево-
луција на Сончевиот си-
стем, објави кинеската 
вселенска агенција. Тоа 
е нова фаза во амбици-
озната вселенска про-
грама на ǲина, која сака 
да испрати човечки еки-
паж на Месечината до 
2030 година. Chang’e-6, 
именувана по митската 
кинеска божица на месе-
чината, беше лансирана 

на 3 мај од јужната кине-
ска провинција ǽаинан, 
а целосно роботската 
сонда слета на претход-
но неистражена лока-
ција во огромен кратер 
наречен Басен на ǡуȎни-
от Ƿол – Аиткен на да-
лечната страна на Месе-
чината. „Модулот на ки-
неската сонда Chang’e-6 
се симна од површината 
на Месечината во втор-
никот наутро носејȳи 

примероȞи собрани на 
далечната страна на Ме-
сечината, што е невиден 
подвиг во историјата на 
човечкото истраȎуваȱе 
на Месечината“, објави 
официјалната новинска 
агенција ǲсинхуа, цити-
рајќи ја вселенската 
агенција. „Мисијата го 
издрȎа тестот на високи-
те температури на тем-
ната страна на Месечи-
ната. Ƿо успешното со-
бираȱе примероȞи, ки-
неското знаме прво беше 
поставено на далечната 
страна на Месечината“, 
објави ǲсинхуа. Научни-
ците веруваат дека тем-
ната страна на Месечи-

ната, ретко истражена 
област наречена затоа 
што никогаш не се гледа  
од Земјата, а не затоа 
што никогаш не ги фаќа 
сончевите зраци, е мно-
гу ветувачка за истражу-
вање бидејќи нејзините 
кратери се помалку по-
криени со стари текови 
на лава од оние на вид-
ливата страна.

„ǷримероȞите земени 
од другата страна би мо-
Ȏеле да ни помогнат да 
дознаеме повеȳе за Ȝор-
мираȱето и историјата 
на природниот сателит 
на ǯемјата. Ǻие, исто та-
ка, ȳе овозмоȎат подо-
бро разбираȱе за „по-

теклото на Сончевиот 
систем“ и подобра подго-
товка за идните истра-
Ȏуваȱа, рече портпаро-
лот на мисијата 
Chang’e-6, Ге Пинг, ци-
тиран од новинската 
агенција ǲсинхуа. Сон-
дите треба да останат во 
орбитата на Месечината 
уште неколку недели, а 
потоа да започнат со 
нивното враќање на 
Земјата, каде би требало 
да слетаат околу 25 јуни. 
Кина се надева дека ќе 
ја лансира својата прва 
мисија со екипаж на Ме-
сечината до 2030 година 
и планира да изгради лу-
нарна база.

ОРБАН ПРЕДǻПРЕДǻВА – БЛИСКǻ СМЕ ДО ǻНИȀТǻВАǣЕ:

ǒвропа се подготвува за воȔна со ǝусиȔа 
Европа влезе во фаза 

на подготовки за војна 
со Ǹусија бидејќи се по-
веќе е вовлечена во ору-
жениот конфликт во 
ǻкраина, изјави унгар-
скиот премиер Виктор 
Орбан за радио ǲошут.

Унгарскиот премиер 
прецизираше дека се-
која недела гледа сè по-
веќе знаци дека ǭǻ и ǵА-
ǺǶ се подготвуваат за 
воена акција. Орбан
посочи дека „одеȱето во 
војна не се случува во 
еден чекор“.

– Има три Ȝази: дис-
кусија, подготовка и 
уништуваȱе. Сега ја 
завршуваме дискусијата 
и сме во Ȝаза на подго-
товка. ǵа неколку сан-
тиметри сме од уништу-
ваȱе – рече тој.

Зборувајќи за нукле-
арното оружје, Орбан

претходно рече дека ев-
ропските политичари 
имаат тенденција да 
размислуваат за нукле-
арната бомба најмногу 
како „тактичко оруȎје за 
одвраȳаȱе“, а не за 
нешто што треба да се 
користи.

Тој, меѓутоа додаде 
дека  и за време на Вто-
рата светска војна, ни-
кој не помислил дека 
Американците ќе кори-
стат нуклеарни бомби.
Орбан рече дека го 

смета разговорот за ну-
клеарно оружје за „лош 
знак“.

– Ƕд изразот „мисија 
на ǵАǺǶ во ǻкраина“ ви 
се крева косата на гла-
вата – вели Орбан.

Унгарскиот премиер 
изјави и дека во Брисел
залудно „кршат глава“ 

околу враќањето на за-
должителниот воен рок 
во ǭǻ, бидејќи Будим-
пешта нема да дозволи 
нејзини граѓани да би-
дат испратени да уче-
ствуваат во туѓа војна.

Тој нагласи дека Бу-
димпешта се противи  и 
на тоа одлуката за от-
служувањето на воени-
от рок на унгарските 
граѓани да се носи „во 
Германија или Брисел“.

Зеленски не успеа да добие поддршка од 
азиските земји каква што доби од Западот

На патувања-
та во Сингапур и 
Филипини укра-
инскиот претсе-
дател Володи-
мир Зеленски
не успеа во оби-
дот да ги натера 
азиските земји 
да го поддржат ǲиев на 
ист начин како што ужи-
ва поддршка на ǯапад.

Тешкотиите на Зе-
ленски во Азија не се 
ограничени само на ǲи-

на. Од мноштво 
причини, намера-
та на ǻкраина да 
ја предизвика ис-
тата емоционална 
и егзистенцијал-
на вознемиреност 
што ја предизви-
кува на поголе-

миот дел од Западот не 
успеа. Професорот на 
Националниот универ-
зитет во Сингапур, Раȵа 
Моȝан, тоа го поврза, 
меѓу другото, и со фак-

тот дека во азиските 
земји не веруваат во ре-
ториката на Западот, би-
дејќи знаат дека има го-
лема разлика „помеȪу 
тоа што вели ǯападот и 
тоа што го прави“. Зе-
ленски претходно збору-
ваше на конференцијата 
Ȁангри-Ла дијалог во 
Сингапур, а подоцна се 
упати во Манила за да 
разговара со филипин-
скиот претседател Фер-
динанд Маркос.
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Древните Египȳани се обиделе ȝируршки да лечат рак пред 4.000 години!
Откриените траги од 

исеченици, околу кан-
церогени лезии, на дре-
вен египетски череп су-
герираат дека луѓето 
спроведувале операција 
на рак пред повеќе од 
4.000 години. Во новото 
истражување, истражу-
вачите анализирале чо-
вечки череп од колек-
цијата Duckworth на 
Универзитетот во ǲем-
бриȵ, кој датира помеѓу 
2686 и 2345 година 
п.н.е. Черепот содржел 
докази за голем прима-
рен тумор, како и повеќе 
од 30 помали, метастат-
ски лезии. Истражува-
чите откриле дека овие 
лезии биле опкружени 

со  траги на исеченици, 
најверојатно направени 
со помош на остар пред-
мет, како што е метален 
инструмент. Ова сугери-
ра дека древните Египќа-
ни се обиделе да спро-
ведат операција за ле-
кување на пациентот, за 
кој се верува дека бил 
маж во раните 30-ти, ве-
лат истражувачите.

Досега, најстариот 
познат опис на ракот до-
аѓа од околу 1600 годи-
на п.н.е. запишана во 
Папирусот Едвин Смит 
од ǭгипет (древен еги-
петски медицински 
текст, именуван по 
Едвин Смит кој го ку-
пил во 1862 година). Во 

текстот се опишани не-
колку тумори на дојката, 
но се подвлекува дека 
„нема третман“ за нив.

Новите наоди, обја-
вени во списанието 
Frontiers in Medicine, мо-
же последователно да ја 
сменат нашата концеп-
ција за тоа кога започ-
нала модерната медици-
на, велат авторите.

„Ƕна што го најдовме 
е првиот доказ за хи-
руршка интервенȞија, 
директно поврзана со 
ракот“, изјави за Live 
Science коавторот на 
студијата Едгард Кама-
рос Перез, палеопато-
лог од Универзитетот во 
Сантијаго де ǲомпостела

во Ȁпанија.
„Ǻука започнува мо-

дерната медиȞина“, ве-
ли тој. ǵовите наоди су-
герираат дека ракот бил 
„граниȞа“ во медиȞин-
ското знаеȱе на древни-
те ǭгипȳани – нешто што 
тие моȎеби се обиделе, 
но не успеале да го тре-
тираат успешно, рече 
Камарос Перез. Сепак, 
тој призна дека без кли-
ничката историја на па-
циентите, научниците 
не можат да ја имаат це-
лосната слика за ракот 
од кои боледувале по-
којниците. Одејќи на-
пред, тимот сака да по-
гледне уште подалеку 
во времето за да дознае 

повеќе за тоа како луѓе-
то се справувале со ра-
кот низ милениумите.

„Ако знаеме дека 
пред повеȳе од 4.000 го-
дини, древните ǭгипȳа-
ни се обидувале да го 
разберат ракот на хи-
руршко ниво, ние сме 
апсолутно убедени дека 
ова е само почеток на 
нешто што започнало 
пред многу, многу илјад-
ниȞи години“, рече Ка-
марос Перез.
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�легол �рпе во ка-
фана и го прашува кел-
нерот:

- �маш ли пиво?
- �мам.
- �адно ти е?
- �а!
- � па оди облечи се

и донеси ми го пивото!!

���

Отишла �рпана кај
својот доктор, но кај не-
го имало многу гужва
па овој ја препратил кај
неговиот помлад коле-
га со кој ја делеле орди-
нацијата. "о пет минути
излетува �рпана од кај
младиот доктор и цела-
та испаничена трча и
вришти по ходникот. %а
сопрел нејзиниот док-
тор и ја прибрал во  сво-
јата ординација да види
што се случило. "осле
пет минути, влетува
право во ординацијата
на помладиот колега:

- "а добро бе колега,
ти нормален ли си, же-
нава има 63 години, две
ќерки, четири внучиња,
како си можел да и ка-
жеш дека е трудна?

- (олега, а престана

ли да ика?

���

�рпе бил во хотел и
се јавува на рецепција:

- (ачете се веднаш,
жена ми сака да скокне
од прозорецот!

- � што да правам
сега јас?

- (ако што? "а про-
зорецот не може да се
отвори!

���

)е среќаваат двајца
другари:

- *ледам жена ти до-
бро ослабела.

- �а да, тоа е благо-
дарение на една стара
добра кинеска диета,
јаде секој ден само су-
па.

- )о фиде?
- +е со стапчиња.

���

�ва полжави се ше-
тале по улица и едниот
му рекол на другиот:

- Ајде да одиме во
кино!

- Ајде. 0то игра сле-
дната година?

HH UU MM OO RR   --   HH UU MM OO RR   --   HH UU MM OO RRТРИКOВИ НА  
СУПЕРМАРКЕТИТЕ ЗА 
ДА ТРОШИМЕ ПОВЕЌЕ
Шеесет и четири проценти од купувачите импулсиво ку-

пуваат во продавница, според неодамнешното истражување 
на фирмата за финансиско планирање KDM Financial. 
Супермаркетите имаат неколку начини да ги натераат 

потрошувачите да поминуваат повеќе време во продавни-
ците и на крајот да трошат повеќе, вели Никита Гарг, про-
фесорка на Факултетот за маркетинг на Универзитетот во 
Нов Јужен Велс  и истражувач на однесувањето на потрошу-
вачите. 
Главните производи како што се млекото, лебот, сире-

њето и свежите производи, на пример, често се поставуваат 
далеку, па клиентите се охрабруваат „да поминат низ што е 
можно повеќе делови од продавницата“, вели професорката 
Гарг. 
Продавниците исто така се потпираат на звуци и други 

сетила за да ги забават луѓето кога купуваат. 
На пример, супермаркетите имаат и свои музички канали 

и ги избираат специјално за време од денот, во сезона за да 
им помогнат на потрошувачите да се движат побавно или 
побрзо во зависност од тоа што им треба, како и од рас-
поредот на продавницата, објасни таа. 
Едноставен начин да се спречи паѓање во оваа замка или 

да го надминете буџетот, истакнува професорката Гарг, е 
да се направи список и да се држите до него. 

„Пред да купите производ на попуст, важно е да размис-
лите дали навистина ќе го користите. Дури и ако одговорот 
е да, дали ќе го искористите сето тоа сега?“ додаде таа, а 
пренесува весникот The Age. 
Навистина треба да внимавате што ставате во кошницата 

и зошто. Знам дека е малку стресно, но тоа е она што е по-



СЕКОЈ ВТОРНИК ВО ВАШ
АТА НАЈБЛ

ИСКА ПРОД
АВНИЦА ЗА ВЕСНИЦИ

ИЗЛЕЗЕ НОВОТО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ НА  
АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИ НЕДЕЛНИК  

АФИРМИРАТОР НА МАКЕДОНСКИОТ 
ЈАЗИК, КУЛТУРА И ТРАДИЦИЈА 
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ǢрватсǷа и ÅǷомбинирана´ поǷажа 
сиǸа со безидеȔната ǙаǷедониȔа
Ǽудбалската репре-

зентација на Македонија 
нема по добро да го па-
мети гостувањето кај Хр-
ватска во Ријека, затоа 
што ривалот славеше со 
три гола разлика (0�3) и 
така „коцкестите“ ја забе-
лежаа највисоката победа 
во меѓусебните пресмет-
ки во балканскиот дуел. 
Ова беше прв од двата 
пријателски натпревари 
за Македонија во јунски-
от прозорец, зашто сега 
следи Чешка исто така на 
гости, на 10 јуни.

Селекторот Благоја 
Милевски на терен изне-
се познати 11 фудбалери, 
без капитенот Енис Бар-
ди кој е повреден, доде-
ка Далиќ комбинираше за 
Хрватска, а фокусот беше 
на Перишиќ и на Кова-
чиќ кој го одигра својот 
јубилеен 100. натпревар. 
Кај Македонија, овој меч 
беше јубилеен (50-ти) за 
Дарко Велковски. 

Натпреварот почна дос-
та отворено, па и двете 
селекции напаѓаа.

Веќе во 10. Минута од 
слободен удар, од околу 
25 метри, во листата на 
стрелците се запиша ǳов-
ро Мајер. Поранешниот 
играч на Динамо Загреб 
шутираше добро, а Маке-
донија имаше лошо намес-
тен жив Ȭид, што скапо го 
чинеше нашиот национа-
лен тим. И тоа беше ветер 
во грбот за противникот, 
кој во продолжението од 
мечот диктираше игра. 

Пред финишот 
на првиот дел, во 
44. минута, Маке-
донија го имаше пр-
виот шут во рамки 
на голот на ǳивако-
виќ преку Трајков-
ски од слободен 
удар, но голманот 
на Хрватска беше 
добро поставен.

И кога сите че-
каа крај на првото 
полувреме, ǳовро 

Мајер изведе одличен по-
тег по проигрување со 
Батурина и Петковиќ и 
уште еднаш погоди за 2�0 
за домашните. Повторно 
одбраната на Македонија 
беше шуплива и се загу-
бија клучните дуели. 

На стартот на втори-
от дел Македонија има-
ше мала иницијатива со 
шутеви на Атанасов и 
Трајковски, но тоа не до-
несе погодок.

Хрватска во продолже-
нието од мечот остана без 
Ковачиќ и Перишиќ кои 
беа заменети, се обиде 
Милевски да го освежи 
средниот ред со Коста-
динов и Митровски, но 
далеку бевме од сери-
озна шанса за гол. По-
тоа во нападот влегоа и 
Чурлинов и Ристовски, 
на местото на Миовски и 
Трајковски. На десет ми-
нути пред крајот, Хрвати-
те ја запечатија победата. 
Во петтиот настап, Марко 
Пашалиќ го постигна пр-
венецот за „коцкестите“.

Во 80. минута Буди-
мир го пронајде играчот 
на Аталанта и така се дој-
де до убедливи 3�0, што 
беше и конечен резултат 
на мечот, иако Хрватска 
даде и четврти гол, но 
беше поништен поради 
офсајд.

Ǵилевски не бил 
задоволен од 

тактиȟката дисциплина
Македонската репре-

зентација продолжи со 
слабите игрчи и запи-
ша уште еден пораз, а 
селекторот Благоја Ми-
левски овај пат оправду-
вање најде во играчите. 
Изјави дека играчите не 
се конкурентни бидејќи 
немаат доволна минута-
жа во клубовите. 

- Хрватска покажа 
дека е подобра во овој 
момент и честитки за нив-
ната победа. Ние во пр-
вото полувреме имавме 
неколку добри моменти 
и мислам дека можевме 
да ги искористиме по-
добро. До септември ќе 
мораме да анулираме и 
некои аномалии во на-
шата игра, се појавија 

околу тактичката дис-
циплина во играта, но и 
кај физичката подготве-
ност. Некои играчи мора 
да ги решат проблемите 
со минутажата во свои-
те клубови за да бидат 
поконкуретни во нацио-
налниот тим, изјави Ми-
левски.

Македонија следниот 
предизвик го има против 
Чешка на гостински те-
рен, а дуелот е закажан 
за 10 јуни.

ǵајдобрите македонски фудбалерки 
триумфираа против Ǵолдавија

На првиот меч во 
Скопје одиграа не-
решено (1�1), ама 
во возвратниот дуел 
одигран на стадионот 
„Зумру“ во Кишињев 
најдобрата македон-
ска женска фудбал-
ска репрезентација 
славеше со 4�2 про-
тив Молдавија во 
рамките од група-
та 2 во ǳигата Ǿ за 
пласман на Европското 
првенство 2025.

По првото полувреме 
нашите фудбалерки имаа 
позитива од 3�1, во вто-
рата минута автогол си 
постигна Бадичеану за 
водство на Македонија 
од 1�0.

Израмнија молдавските 
репрезентативки со пого-
докот на Табур во 22 ми-
нута, а само четири минути 
подоцна нашата предност 
ја врати Андонова од пе-
нал. Непосредно пред па-
узата по асистенцијата на 
Максути, за 3�1 се погрижи 

Андреевска (43C).
Молдавките во 

59 минута ја нама-
лија својата негати-
ва преку Колник, а 
конечниот епилог го 
постави Андонова со 
нејзиниот втор пого-
док на натпреварот.

На табелата Сло-
венија е првопласи-
рана со 12 бодови, 
пред Македонија која 

им седум, третопласирана 
е ǳетонија со три, а еден 
има Молдавија.

Следниот меч избра-
ничките на селекторот 
Александар Андов ќе го 
имаат на домашен терен 
на 12 јули против летон-
ската селекција.
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НАȫИОНАȠНА ПРЕМИЕР ȠИȘА НА СЕВЕРЕН НȿВƑ ʸʻ КОȠО

ǩродмедоу Ǵаȵик ± 
Кукс ǽил ǡунајтед ���
Уште една висо-

ка победа за Брод-
медоу Маџик кој на 
одиграни 13 натпре-
вари има постигнато 
дури 47 гола. Гостите 
на почеток од сред-
бата можеби имаа 
малку надеж дека 
ќе земат бод бидејќи 
први дојдоа до во-
дство во 8 минута 
преку Б. Бевериџ за 
0�1. Радоста за Кукс 
Хил траеше кратко и 
само две минути подоцна 
Б. Велс изедначи на 1�1. 

Во второто полувре-
ме беше досуден пенал за 
Бродмедоу Маџик, и како 

прецизен егзекутор ǧ. Стју-
вардсон во 65 минута до-
несе водство од  2�1. Кукс 
Хил изедначи во 70 минута 
со вториот гол на Бевериџ. 

После тоа следеше шоу на 
“магичните´ и се редеа го-
ловите на С. Донелан 72C, 
Б. Велс 75C и Р. Смит во 90 
минута за 5�2.

Во сабота, на 15 јуни, 
Бродмедоу Маџик гостува 
кај Еџворт со почеток во 
14�30 часот.

ТАБЕȠА
ǳамбтон ǧафас      37
Бродмедоу Маџик    33
Чарлстон Азури         28
Еџворт         23
Валентин         19
ǣукастел Олимпик  17
Вестон Воркерс       16
Маитланд         15
Кукс Хил Јунајтед    9
ǣу ǳамбтон          5
ǳејк Маквори          3
Адамстаун Розбадс   2

НАȫИОНАȠНА ПРЕМИЕР ȠИȘА НА ЗАƑ ʸʷ КОȠО

Ǩрмадел ± ǹтирлинȋ Ǵакедонија ���
Катастрофално тежок 

пораз за Стирлинг Маке-
донија на гостувањето  во 
Армадел. Домаќинот во 18 
минута дојде до водство 
преку пенал, а стрелец 
беше Пиетер ǧакобс. По-
сле следеа два гола на Чан 
Јелчан во 42C и 45 мину-
та за 0�3.

Во второто полувреме 
ǧакобс во 65 минута пов-
торно се запиша како стре-
лец за 4�0. Додека конеч-
ниот резултат го постави 
Амир Аџан во 80 минута 
за високи 5�0. 

Во сабота, на 8 јуни, 
Стирлинг Македонија ја пре-
чекува екипата на Вестерн 
Најтс со почеток во 19 часот.

ТАБЕȠА
Олимпик Кингсвеј   23
Ǽриментл Сити         22
Перт Ред Стар         20
Вестерн Најтс         18
Ǽлореат Атена         17
Бејсвотер Сити        16
Стирлинг Македонија 15
Армадел          13
Балката           8
Перт            8
Перт Глори           8
Инглвуд           0

НАȫИОНАȠНА ПРЕМИЕР ȠИȘА НА НȿВƑ ʸʾ КОȠО

ǵатпреварот Ǵаркони ± 
Ǹокдаел ǰлинден откаȎан

Минатава сабота 
беше откажана сред-
бата на колото поради 
дождливото време што 
го направи теренот не-
безбеден за игра. Двата 
клуба ќе се договорат 
во иднина кој термин 
најдобро им одговара 
за да се одигра сред-
бата од шеснаесетто-
то коло.

Во недела, на 9 јуни, 

Рокдаел Илинден ја 
пречекува екипата на 
подмладокот на Вестерн 
Сиднеј Вондерерс со 
почеток во 15 часот.

НАȫИОНАȠНА ПРЕМИЕР ȠИȘА НА ВИКТОРИȿАƑ ʸʽ КОȠО

Ǩлтона Ǵаȵик Вардар 
± Ƕкли Канонс ���

Премногу 
голем залак за 
Алтона Маџик 
Вардар беше 
гостинскиот 
тим кој прак-
тично му диши 
на лидерот во 
врат. Окли Ка-
нонс практич-
но ја решија 
средбата уште 
во првите три-
есет минути и после 
тоа спокојно ја бранеа 
предноста. Се играше 
десеттата минута кога 
ǧо Гест ја затресе мре-
жата за 0�1. Додека ко-

нечниот резултат во 30 
минута го постави Пи-
ерс Воринг за 2�0.

Вечерта многу подо-
бро помина подмладокот 
на Алтона Маџик кој за-

бележа победа од 3�1.
Во сабота, на 8 јуни, 

Алтона Маџик Вардар 
гостува кај Данденонг 
Тандер со почеток во 
19 часот.

ТАБЕȠА
Саут Мелбурн       41
Окли Канонс       37
Авондаел       36
Хајделберг Јунајтед  33
Хјум Сити        30
Порт Мелбурн Ȁаркс   28
Данденонг Сити     22
Алтона Маџик Вардар   17
Мелбурн Најтс       16
Грин Гали             16
Данденонг Тандер  15
Манингам Јунајтед  10
Мореланд Сити         7
Сент Албанс Саинтс  7

ТАБЕȠА
Рокдаел Илинден  38
АПИА ǳеикард      37
В.С. Вондерерс      37
Маркони       34
Сиднеј Јунајтед    33
Блектаун Сити        31
Сент ǧорџ Сити     30
Сент ǧорџ Саинтс  21
Волонгонг Вулвс   20
Манли Јунајтед       20
Сиднеј Олимпик     19
НЈВ Спирит         15
Хилс Брамбис        15
Сатерланд Ȁаркс 10
Ǿентрал Кост 
Маринерс               8
Сиднеј         8
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Ǵбапе официјално во 
Ǹеал Ǵадрид� ем со 

помала плата ем ќе ȋо 
ȟека „својот број“

Килијан Мбапе 
(25) и официјал-
но, по сите пери-
петии последните 
три години, стана 
играч на Реал Мад-
рид. Брилијант-
ниот француски 
напаѓач пристиг-
на како слободен играч 
откако му истече дого-
ворот со ПСǮ.

Во медиумите веднаш 
се појави информација 
за тоа колку Ǽранцузи-
нот ќе заработи во Реал. 
Тој потпиша договор на 
пет години, а годишно ќе 
заработува $�24.5 мили-
они. Дополнително доби 
и $�164 милиони бонус 
кој ќе му биде исплатен 
во текот на годините на 
договорот, односно око-
лу $�33 милиони годиш-
но. Покрај сето тоа, тој 
има и 80% сопственост 
на своите „права за име“ 
од кои се очекува да за-
работува исто така околу 
$�25 милиони годишно. 

Кога се ќе се собе-
ре, се доаѓа до бројка 
од околу $�82 милиони 
годишна заработка.

Интересно е што него-
вата плата во Реал Мадрид 
ќе биде за $�16.5 мили-
они годишно помала од 
онаа во Пари Сен Ǯер-
мен. А треба да се забе-
лежи уште и тоа што дури 
десет играчи во Премиер 
лигата имаат поголема 
плата од овој фудбалер� 
Мбапе ќе има $�475,000 
неделно додека Кевин 
де Брујне има 400.000 
фунти неделно, Ерлинг 
Халанд $�768,000,  по-
тоа Касемиро од Јунај-
тед и Салах од ǳивер-
пул, и двајцата имаа по 
$�672,000 неделно. По 
нив следуваат играчите 
на Челзи, Рахим Стер-

линг и Ромелу ǳукаку, 
и двајцата заработуваат 
по $�624,000.  Бернардо 
Силва, ǧек Грилиш и Мар-
кус Рашфорд се на исто 
ниво со по $�576,000  
неделно, додека Каи 
Хаверц има $�537,000.

Мбапе треба да го 
носи бројот 9 на дресот 
на мадридскиот клуб, кој 
е празен откако него-
виот сонародник Карим 
Бензема минатата годи-
на замина во Саудиски 
Ал Итихад.

Ǽабрицио Романо, 
најверодостојниот извор 
на фудбалски информа-
ции, објави дека „Мбапе и 
неговите претставници не 
го ни прашале Реал дали 
може да го земе бројот 
10 за следната сезона“. 
Романо истакнува дека 
Мбапе и Реал покажале 
„почит кон ǳука Модриќ, 
кој останува во клубот 
уште една сезона“.

Модриќ со години го 
носи бројот десет, па 
Мбапе ќе мора да по-
чека да се ослободи со 
заминувањето на ǳука.

ǜоковиќ се повлеȟе од Ǹолан 
Гарос � итно ќе оди на операција 
за да биде фит на Ƕлимпијадата
Новак ǜоковиќ 

се повлече од Ролан 
Гарос поради повре-
да на менискусот на 
коленото, а веднаш 
по оваа информација 
дојде до дополнител-
ни грижи, бидејќи 
наскоро следуваат 
Вимблдон и Олим-
писките игри.

Самиот Ноле со 
објава на Инстаграм 
потврди дека се работи за 
скинат менискус на десно-
то колено, што е повреда 
која ќе го оддалечи извесно 
време надвор од терените.

Како што неофицијал-
но пишуваат српските ме-
диуми, Новак веднаш по 
добивањето на детални-
те резултати од магнет-
ната резонанца започнал 
со нова мисија - опораву-
вање до Олимписките игри 
во Париз.

Веднаш биле контакти-
рани водечките стручња-
ци за ваков вид повреди и 
операции во светот. Ноле 
и неговиот тим работат на-
порно за да се најде најдо-
брото решение и клиника-
та каде ќе биде опериран, 
за да може да го започне 
процесот на опоравување 
од повредата.

Сега веќе почнува тр-
ката со времето, за да се 
опорави до почетокот на 
Олимписките игри во Париз.

Олимпискиот тениски 
турнир започнува на 27 
јули, дотогаш има седум 

недели. Она што поттикнува 
дека е така е фактот што и 
со вакво колено и скинат 
менискус Новак успеа да 
најде начин да го победи 
Аргентинецот Серундоло.

Позитивен знак 
е тоа што има огро-
мна волја за игра и 
ќе направи сq за да 
биде во Париз и да 
се обиде да го освои 
единственото нешто 
што го нема освоено 
во кариерата - зла-
тото на Олимписки-
те игри.

Според српските 
медицински стручња-

ци процесот на рехабили-
тација за врвните спор-
тисти по операцијата, во 
зависност од степенот на 
повредата, може да биде 
од четири до шест недели.

ǹеȋа ǹинер е број 
еден на ǨǺǷ�листата

Со повлекувањето од 
Ролан Гарос српскиот те-
нисер загуби 1.600 пое-
ни, а Јаник Синер освои 
350, па автоматски го 
престигна на врвот на 
АТП-листата. 

Но, падот може да 
биде уште поголем до-
колку Карлос Алкараз 
победи на Отвореното 
првенство на Ǽранција. 
Тогаш ǜоковиќ ќе падне 
на третото место.

Ȣовак Ⱥоковиɷ по уште еден епски меч ƺпротив 
Ȧерундоло во ʼƭ˃ ɝиналетоƻ на ȥолан Șарос ја 
запиша ʾ˂ʻ-та победа на најпрестижните турнири во 
светот и така го симна ȥоɹер ȩедерер од врвот на 
листата ƺʾˁ˄ победиƻƑ додека на третата позиɟија на 
вечната листа е ȥаɝаел Ȣадал со ʾʼʿ триумɝи

ǹерȝио Ƿерез потпиша нов доȋовор со Ǽ� тимот на „Ǹед ǩул“
Серхио Перез потпиша 

нов двегодишен договор со 
својот сегашен „Ред Бул“ 
по силниот почеток на се-
зоната и покрај неговите 
потпросечни перформанси 
во последните два тркачки 
викенда.

Перез минатата година 
успеа да заврши на второто 

место во доминантниот бо-
лид „РБ20“, што е најголем 
успех во неговата карие-
ра, а пет од шесте победи 
во Ǽормула 1 оствари со 
„Ред Бул“.

Оваа година Перез го 
имаше второто место кај 
возачите зад Макс Верста-
пен по првите шест трки, 

но по двата лоши викенди 
во Имола и Монако, во кои 
освои само четири бода, 
падна на петтата позиција.

Тимскиот шеф Кристијан 
Хорнер во неколку наврати 
изјави дека лошиот викенд 
или два нема да ја расипат 
позицијата на Перез во пре-
говорите за нов договор.



Австралија по 20 години има 
четвртфиналист во машка кон-
куренција, Алекс Де Минор го по-
беди Данил Медведев во 
осминафиналето на Ролан Гарос.  

Два часа и 46 минути траеше 
мечот меѓу 11. и 5. играч во све-
тот и заврши по четири сета со 
триумф на Де Минор, 3:1 (4:6, 6:2, 
6:1, 6:3). 

Присуствувавме на едно од 
најголемите изненадувања оваа 
година во Париз, иако почетокот 
не навестуваше такво сценарио 

Медведев направи брејк веќе 
во третиот гем и лесно ја чуваше 
предноста до крајот на сетот за 
водство од 1:0. 

Рускиот тенисер направи 

брејк и на почетокот на вториот 
сет, потоа побара медицински 
тајм-аут и од тој момент неговата 
игра се распадна. 

Де Минор значително го 
крена нивото на сојата игра, до 
крајот на сетот освои пет гема по 
ред, а во исто темпо продолжи и 
во третиот сет во кој му препушти 
само еден гем на Медведев. 

Во четвртиот сет Де Минор 
направи брејк, Медведев воз-
врати, но потоа со уште два 
брејка Австралиецот го реши 
мечот. 

Во четвртфиналето Де Минор 
ќе игра против Александар Зве-
рев.
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ДЕ МИНОР ГО ДЕКЛАСИРА 
МЕДВЕДЕВ НА РОЛАН ГАРОС

Подмладокот на Вестерн Ју-
најтед се покажа како преголем 
залак за Престон Маке донија и 
со играта во второто полувреме 
сосема заслужено славеше по-
беда. Во 10 минута домаќинот 
преку Макс Бесето дојде до вод-
ство од 1:0. Тоа беше и моментот 
кога Престон Македонија заигра 
поангажирано и успеа да на-
прави пресврт со головите на 
Весли Џобело во 19` и Џорџио 
Сер денес во 42 минута за на крај 
од првиот дел да го преземе вод-
ството со 1:2. 

Во вториот дел од наптрева-
рот Вестерн Јунајтед ја презеде 
целосно иницијативата и посто-
јано напаѓаше што донесе плод 
бидејќи се редеа головите на: 
Абел Волоти во 58`, Џордан Лау-
тон 75` и Рис Бо жиновски во 86 
минута за 4:2. 

Во екипата на Вестерн Јунај-
тед има четворица играчи со ма-
кедонско потекло: Лукас 

Тренковски, Ноа Спасески, Џејк 
Најдовски и Рис Божи новски и за 
нив сигурно ќе слушнеме и пона-
таму кога ќе добијат шанса за на-
стап во првиот тим што игра во 
А–лигата. 

Во петок, на 7 јуни, Престон 
Македонија гостува кај Норт кот 
Сити со почеток во 20:30 часот.

ТАБЕЛА 
Мелбурн Виктори 35 
Престон Македонија 31 
Норткот Сити 31 
Вестерн Јунајтед 30 
Бентли Гринс 25 
Булин 21 
Лангварин 21 
Мелбурн Сити 20 
Брансвик Сити 19 
Истерн Лајонс 18 
Џорџ Крос 16 
Кингстон Сити 15 
Вереби Сити 12 
Норт Џилонг 10 

ПРЕМИЕР ЛИГА НА ВИКТОРИЈА, 16 КОЛО

ВЕСТЕРН ЈУНАЈТЕД – ПРЕСТОН МАКЕДОНИЈА 4:2




